SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 019/PPGE/2018

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, torna público o agendamento da arguição a ser
realizada na cidade de FLORIANÓPOLIS/SC no Campus Reitor João David Ferreira Lima, bairro Trindade, objeto do Edital nº.
01/PPGE/2018, conforme especificado a seguir:

Agendamento - Arguição

DOUTORADO – Turma 2019

Linha de Pesquisa: Sociologia e História da Educação (SHE)

Candidato Dia Horário Sala

GABRIELA DE MORAES DAMÉ 28/06/2018 8h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

NICHOLAS CARDOSO GOMES DA SILVA 28/06/2018 9h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

FABIANA TEIXEIRA DA ROSA 28/06/2018 9h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

   Candidato Dia Horário Sala

GIOVANNA SANTANA 29/06/2018 8h30min Sala 622 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LARA DUARTE SOUTO-MAIOR 29/06/2018 9h Sala 622 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

FABIANO BATISTA RODRIGUES 29/06/2018 9h30min Sala 622 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

CLAUDIO ROBERTO ANTUNES SCHERER JUNIOR 29/06/2018 10h Sala 622 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

   Candidato Dia Horário Sala

CAROLINE MACHADO COSTA 28/06/2018 14h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

TATIANA DE OLIVEIRA SANTANA 28/06/2018 14h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

JANAÍNA AMORIM DA SILVA 28/06/2018 15h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

Candidato Dia Horário Sala

JULIO CÉSAR COUTO DE SOUZA 05/07/2018 9h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

CLARIVIA FONTANA POSSAMAI 05/07/2018 10h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

SIDÉLIA SUZAN LADEVIG GARCIA 05/07/2018 10h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

WAGNER FERREIRA ANGELO 05/07/2018 11h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

DOUTORADO – Turma 2019

Linha de Pesquisa: Educação e Infância (EI)

Candidato Dia Horário Sala

ANA BRASIL DE OLIVEIRA 09/07/2018 09h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

FRANCINE COSTA DE BOM 09/07/2018 09h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

JACIRA CARLA BOSQUETTI MUNIZ 09/07/2018 10h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MARLEI DAMBROS 09/07/2018 10h30min Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

VALDENIR MARTINS DE OLIVEIRA 09/07/2018 11h Sala 636 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

DOUTORADO – Turma 2019

Linha de Pesquisa: Sujeitos, Processos Educativos e Docência (SUPED)

Candidato Dia Horário Sala

ZENIRA MARIA MALACARNE SIGNORI 03/07/2018 8h20min Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LUCIVANIA SILVA DE MELO 03/07/2018 8h40min Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

ADRIANE CORRÊA DA SILVA 03/07/2018 9h Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

VANDERLEI JOSÉ VALIM VIEIRA FILHO 03/07/2018 9h20min Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

GISLAINE CRISTHIANE BERRI DE SOUSA 03/07/2018 9h40min Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

JULIANO AGAPITO 03/07/2018 10h Sala 620 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

Candidato Dia Horário Sala

KELES GONÇALVES DE LIMA
03/07/2018

14h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

PATRICIA BARCELOS MARTINS
03/07/2018

14h20min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

DJALMA BARBOZA ENES FILHO
03/07/2018

14h40min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

IVANIR MACIEL
03/07/2018

15h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MARIA LETÍCIA NAIME MUZA
03/07/2018

15h40min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

ÂNGELA DELLA FLORA
03/07/2018

16h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MARIA ZANELA
03/07/2018

16h20min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

TALITA COSTA DE OLIVEIRA ALMEIDA
03/07/2018

16h40min Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

CÁSSIA CILENE DE ALMEIDA CHALÁ
MACHADO

03/07/2018
17h

Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

DOUTORADO – Turma 2019

Linha de Pesquisa: Trabalho, Educação e Políticas (TEP)

Candidato Dia Horário Sala

VENICIOS CASSIANO LINDEN 28/06/2018 8h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

ANA CAROLINA BORDINI BRABO
CARIDÁ 28/06/2018 9h

Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

TATIANA CRISTINA RIBEIRO 28/06/2018 10h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

ALEX SANDRO BATISTA DOS SANTOS 28/06/2018 11h Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LUCIANA RIBEIRO DE BRITO 28/06/2018 16:30 Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

    Candidato Dia Horário Sala

DANILO BANDEIRA DOS SANTOS CRUZ 02/07/2018 14h Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

DANIELE REHLING LOPES 02/07/2018 15h Sala 633 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

SANDRA MARIA ZARDO MORESCHO 02/07/2018 16h Sala 633 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

CAMILA PHILIPPI 02/07/2018 17h Sala 633 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

Candidato Dia Horário Sala

LUIZ CARLOS DE ALMEIDA BATISTA
PUSTIGLIONE 03/07/2018 14h

Sala 618 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil
Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638

www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Candidato Dia Horário Sala

SAMUEL CRISSANDRO TAVARES
FERREIRA 05/07/2018 11h

Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

MARIANA RIBEIRO DO AMARAL 05/07/2018 15h Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

LEONIR BORGES 05/07/2018 16h Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

VALDIRENE SOARES MACHADO 05/07/2018 17h Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

THIAGO SALGADO VAZ DE LIMA 05/07/2018 18h Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

Florianópolis, 25 de junho de 2018

Elison Antonio Paim
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/CED/UFSC)

Jeferson Silveira Dantas

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Mestrado 2018 e Doutorado 2019

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br